



**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE
DE L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2013/05
submucosale infiltratie
tandextractie
hechting na extractie**

30/04/2013

**Question 2013/05
Infiltration sous muqueuse
Extraction de dent
Suture après extraction**

30/04/2013

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de Santé primaires &
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé
Commission technique de l'Art infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

Vraag 2013/05 : Submucosale infiltratie, tandextractie, hechting na extractie

1. Vraag

Op een raadpleging Mond- en kaakchirurgie worden volgende vragen gesteld :

- Mag een verpleegkundige een submucosale infiltratie rondom de tand uitvoeren op medisch order van de geneesheer ? Stemt dit overeen met een subcutane inspuiting ? Indicaties hiervoor zijn tandextractie, apexresectie, vrijleggen van tanden of implantaten.
- Mag een verpleegkundige met een medisch order een tand trekken ?
- Mag een verpleegkundige hechten na het verwijderen van een tand ?

2. Antwoord

Art. 3 van het K.B. nr.78 op de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen definieert de tandheekkunde als: "alle bewerkingen of handelingen, uitgevoerd in de mond der patiënten, die het behoud, de genezing, het herstellen of vervangen van het gebit daarin begrepen het weefsel van de tandkas, op het oog hebben, meer bepaald die welke behoren tot de operatieve tandheekkunde, de orthodontie, en de mond- en tandprothese".

Uitvoering van deze handelingen door personen zonder het diploma van tandarts, ook verpleegkundigen, is verboden en strafbaar. Dit geldt voor alle genoemde technieken.

Bovendien mogen tandartsen geen tandheekkundige handelingen opdragen aan verpleegkundigen of andere gezondheidsberoepen. Art. 3 van het K.B. nr. 78 geeft tandartsen niet de mogelijkheid tandheekkundige handelingen te delegeren. Anderzijds bepaalt art. 21quinquies dat verpleegkundigen bijdragen aan de diagnose en therapie van de arts, niet de tandarts.

B2- en C-handelingen kunnen enkel door een arts worden voorgeschreven. Op diensten heekkunde waar patiënten verblijven na operatieve tandheekkunde (bijv. tandextracties) dienen de opdrachten, waarvoor verpleegkundigen bevoegd zijn, aan de verpleegkundigen gegeven te worden door een arts.

In de instelling of de praktijk moet voor elke uitgevoerde verpleegkundige handeling een procedure aanwezig zijn. De uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid beschikken om de betrokken handelingen veilig en correct uit te voeren.

(Indien de verpleegkundige de handelingen die hij moet stellen onvoldoende beheerst of niet veilig kan uitvoeren, dient hij te weigeren en dit onmiddellijk te melden aan zijn hiërarchische

QUESTION 2013/05: Infiltration sous muqueuse, extraction de dent, suture après extraction

1. Question

Lors d'une consultation de chirurgie maxillofaciale et stomatologie, les questions suivantes sont posées :

- Un infirmier est-il autorisé à réaliser une infiltration sous muqueuse autour d'une dent sur ordre du médecin? Cet acte correspond-il à une injection sous-cutanée? Les indications pour celle-ci sont l'extraction de dent, la résection apicale, le dégagement de dents ou d'implants.
- Un infirmier est-il autorisé à extraire une dent sur ordre d'un médecin?
- Un infirmier est-il autorisé à réaliser une suture après l'enlèvement d'une dent ?

2. Réponse

L'article 3 de l'AR n° 78 relatif à l'exercice des professions des soins de santé définit l'art dentaire comme:

"toutes interventions ou manipulations pratiquées dans la bouche des patients et ayant pour but de préserver, guérir, redresser ou remplacer l'organe dentaire, en ce compris le tissu alvéolaire, notamment celles qui relèvent de la dentisterie opératoire, de l'orthodontie et de la prothèse buccodentaire".

L'exécution de ces actes par des personnes ne disposant pas du diplôme de dentiste, y compris les infirmiers, est interdit et punissable. Ceci s'applique à toutes les techniques précitées.

En outre, les dentistes ne sont pas autorisés à confier des actes de dentisterie à des infirmiers ni à d'autres professions des soins de santé. L'article 3 de l'AR n° 78 n'offre pas aux dentistes la possibilité de déléguer des actes de dentisterie. Par ailleurs, l'article 21quinquies dispose que les infirmiers collaborent au diagnostic et à la thérapie établis par le médecin, mais pas par le dentiste.

Les actes B2 et C peuvent uniquement être prescrits par un médecin. Dans les services de chirurgie où séjournent des patients après une prestation de dentisterie opératoire (p. ex. une extraction de dent), les missions pour lesquelles les infirmiers sont compétents doivent leur être confiées par un médecin.

Pour chaque prestation infirmière réalisée, l'établissement ou le cabinet doit disposer d'une procédure. L'exécutant doit toujours posséder la compétence et l'habileté nécessaires pour effectuer les actes concernés de façon correcte et en toute sécurité.

(Lorsqu'il est demandé à un infirmier d'effectuer des actes qu'il ne maîtrise pas suffisamment ou qu'il n'est pas en mesure d'effectuer en toute sécurité, celui-ci doit refuser et en informer

overste en de opdrachtgevende arts, zodat zij de nodige schikkingen kunnen nemen voor de uitvoering en continuïteit van de zorgen. Men mag van een verpleegkundige verwachten dat hij de courante verstrekkingen en handelingen op zijn dienst of functie correct en veilig kan toepassen. Cfr. Ministeriële omzendbrief van 19.07.2007).

immédiatement son supérieur hiérarchique ainsi que le médecin qui l'a chargé de cette tâche, de sorte qu'ils puissent trouver une solution pour l'exécution et garantir la continuité des soins. On peut attendre d'un infirmier qu'il puisse effectuer correctement et en toute sécurité les prestations et les actes courants dans son service ou dans le cadre de sa fonction. Cf. Circulaire ministérielle du 19 juillet 2007).

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier